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Abstrakt

Tato práce pojednává o sociálně negativních projevech chování současné

mládeže a okolních vlivech, které na ni působí. V první části práce byla provedena

analýza současné literatury a informačních médií, které se touto problematikou za-

bývaly. V druhé části práce bylo provedeno empirické šetření s vybraným vzorkem

respondentů zastupujících současnou mládež. Empirické šetření potvrdilo, že krimi-

nalita klesá, ale o to více je třeba se zaměřit na sociálně negativním projevy jednání

a chování, které jsou potenciálním projevem jednání a chování kriminálního charak-

teru. Vyhodnocením bylo zjištěno, jak současná mládež pohlíží na svou rodinu, jak si

se svými rodiči rozumí, jak tráví svůj volný čas a jaký má vztah k sociálně negativním

projevům chování a kriminalitě.
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Abstract

This thesis deals with the socially negative manifestations of the behavior of

contemporary youth and the surrounding influences that affect it. In the first part of

the thesis, an analysis of contemporary literature and information media was carried

out, which dealt with this issue. In the second part of the thesis an empirical survey

was carried out with a selected sample of respondents representing the contempo-

rary youth. The empirical research has confirmed that criminality is declining but the

more it is necessary to focus on socially negative manifestations of behavior and be-

havior that are potential manifestations of behavior and behavior of a criminal char-

acter. The evaluation found how contemporary youth looks at their family, how they

understand their parents, how they spend their free time, and how they relate to so-

cially negative behavior and crime.
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school, criminality

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 5

1 Sociálně ekonomické proměny společnosti a výchova ....................................... 7

1.1 Globalizace a její vliv na společnost ............................................................................... 7

1.2 Snaha o prohloubení demokracie a humanismu ...................................................... 8

1.3 Digitalizace společnosti aneb, jak ovlivňuje elektronika náš život ..................... 9

1.4 Kultura a etnika ..................................................................................................................... 10

1.5 Rodina a její vliv na výchovu jedince ............................................................................ 12

1.6 Zapojení jedince do společnosti .................................................................................... 13

1.7 Socializace a výchova jednotlivce ve společnosti ................................................... 14

1.8 Vzdělání a škola .................................................................................................................... 15

1.9 Média ......................................................................................................................................... 17

1.10 Sociální sítě a jejich vliv na rozvoj mládeže ............................................................... 18

2 Profil současné mládeže a sociálně negativní projevy mládeže .......................20

2.1 Mládež a sociálně negativní projevy chování dětí a mládeže ............................ 21

2.2 Sebepojetí mládeže ovlivňované digitální technologií ......................................... 23

2.3 Vzory současné mládeže .................................................................................................. 25

2.4 Volný čas současné mládeže........................................................................................... 26

2.5 Hodnoty současné mládeže ............................................................................................ 28

2.6 Vrstevnické skupiny ............................................................................................................. 29

2.7 Profil současné kriminality a kriminality mládeže ................................................... 31

3 Empirické šetření a prezentace výsledků ...........................................................35

3.1 Teoretická východiska empirického šetření............................................................... 35

3.2 Cíle a úkoly empirického šetření .................................................................................... 35

3.3 Stanovené hypotézy empirického šetření .................................................................. 36

3.4 Popis vzorku respondentů ................................................................................................ 36

3.5 Rozbor výzkumného nástroje .......................................................................................... 37

3.6 Organizace výzkumu ........................................................................................................... 37

3.7 Výsledky empirického šetření ......................................................................................... 38

3.8 Shrnutí poznatků z řízených rozhovorů ....................................................................... 59

3.9 Dílčí výsledky .......................................................................................................................... 60

Závěr ..............................................................................................................................62

Seznam použité literatury ...........................................................................................64

Seznam grafů ................................................................................................................67

Seznam tabulek ............................................................................................................69

Seznam použitých zkratek a symbolů ........................................................................70

Seznam příloh ...............................................................................................................71

 5

Úvod

„Úkolem pravé výchovy není jen, abychom přiměli lidi konat dobré skutky, nýbrž aby

v nich nacházeli i radost. Nejde jen o to, aby byli čistí, ale aby milovali čistotu. Nejde

jen o to, aby byli spravedliví, ale aby po spravedlnosti lačnili a žíznili.“

John Ruskin [20]

Výchova rodiny, ale také vliv společnosti velkou měrou ovlivňuje, jaké návyky

si jedinec osvojí, jak bude uznávat a ctít autority, etické a kulturní hodnoty, jak bude

lidem důvěřovat, jaké si vytvoří názory na svět i blízké okolí, jak bude vycházet

s ostatními apod. Základem je rodinná výchova, která má význam při formování soci-

álního rozvoje osobnosti a je rozhodující i pro jeho mravní vývoj. Jedinec by si měl

z rodinného prostředí odnášet do života především etické a mravní návyky, úctu

k základním principům a hodnotám společnosti. Pokud ovšem rodina neplní svou po-

třebnou funkci, je právě zde silnější předpoklad, že jedinec nebude schopen ve složi-

tém světě obstát.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral téma „Kriminalita mládeže a výcho-

va“. Jedná se o jev, který by měl být v naší současné společnosti obsáhle diskutován,

s cílem vytyčit jak kriminalita vzniká, jaké jsou cesty k jejímu překonávání.

Cílem bakalářské práce bude s oporou o analýzu odborné literatury

a dosavadní empirická šetření popsat a klasifikovat sociálně negativní projevy sou-

časné mládeže vedoucí ke kriminalitě. Práce bude teoreticko-empirického charakte-

ru, empirické šetření bude kvalitativní povahy. Při zpracování práce budou využity ná-

sledující metody zpracování. V první části práce bude využita literární metoda

a obecně logické metody, které zhodnotí problematiku negativních projevů současné

mládeže. V druhé části práce bude využita explorativní metoda výzkumu k praktic-

kému ověření současné situace ve společnosti.
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1 Sociálně ekonomické proměny společ-

nosti a výchova

Globalizací, otevřením se společnosti (po pádu železné opony), procesy prohlu-

bování humanismu a demokracie, uplatněním digitálních technologií, vstřícností

k pozdní modernitě a kulturám vyspělých západních zemí i vstupem do EU se lidem

v ČR otevřely nové možnosti a tak vedle mnoha neoddiskutovatelných pozitivních

stránek se objevily i některé negativní stránky. Jednou z nich byl nejenom nárůst so-

ciálně negativních projevů chování a jednání a kriminality obecně, ale také kriminality

mládeže, a to v důsledku toho, že mnozí lidé nechápou správně procesy prohlubová-

ní humanismu a demokracie, otevírání se světu a zaměňují tyto procesy za anarchii

a pluralitu společnosti za krajní individualismus.

1.1 Globalizace a její vliv na společnost

Důsledky globalizace, tzv. časoprostorová komprese, zvyšující se pohyby a ko-

munikace v prostoru, kdy se mění role prostoru a času, svět se jakoby zmenšuje, vede

k dalšímu zvyšování nerovnosti. Na jedné straně se otevírají nové možnosti k za-

městnanosti, přejímání technicky vyspělých výrobních postupů, dosud nedostupné-

ho zboží a komodit i způsobů trávení volného času. Na druhé straně vzniká skupina

lidí znevýhodněná tím, že nemůže využívat moderní informační systémy, a tím se

snižuje jejich schopnost orientace a mobility v dnešním světě a také kvalita jejich ži-

vota. Objevují se však i další problémy, jako jsou levné pracovní síly v zemích, které

prozatím nedosáhly na HDP ekonomicky vyspělejších zemí, potraviny dvojí kvality,

rozdílné podmínky způsobu života jednotlivých sociálních skupin, např. seniorů v za-

kládajících zemí EU a těch ostatních apod.

Vliv na Českou republiku měly též projevy globalizace v české ekonomice ve 2.

polovině 90. let. Zejména významný příliv zahraničního kapitálu, což následně zna-

menalo stabilnější měnu, odbourání některých jistot sociálního státu a větší možnost

pro export českých podniků. Kritici ekonomické globalizace navrhovali řešit negativní

důsledky rovněž globálně na půdě OSN, která pravidelně pořádá summity o životním

prostředí a světové chudobě, celosvětové iniciativy za prosazení ekologického a soci-

álního zákonodárství ve všech zemích, které by zabránilo neomezenému využívání

přírodních i lidských zdrojů a hospodářským rozdílům ve světě.

Ovšem na negativní důsledky ekonomické globalizace upozorňují i renomovaní

ekonomové – globalizace neřeší naléhavé problémy lidstva (chudoba, životní pro-

středí), ale spíše je prohlubuje. [1]

Vzdělávání a sociální politika - je podle Junckerovy Evropské komise klíčem

k úspěchu. Evropská unie chce problémům spojeným s globalizací čelit důslednou


[…]


c) máme časté rozepře

d) špatně, vůbec s nimi nevycházím

5. Rodičovská výchova u nás doma je dle mého názoru:

a) velmi přísná, časté tresty, o pravidlech se nediskutuje

b) spravedlivá, o pravidlech se diskutuje

c) velmi volná, dělám si co chci

6. Jaká je u mne v rodině atmosféra?

a) příjemná, klidná

b) rodiče se občas hádají, jinak je vše v pořádku

c) rodiče se často hádají

d) rodiče se o mne nezajímají

e) atmosféra je špatná (alkohol, atd.)

7. Jsou tvoji rodiče zaměstnaní?

a) ano oba

b) ano, pouze jeden z rodičů

c) ne, jsou nezaměstnaní

d) ne, jsou již v důchodu
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8. Vykonává u tebe v rodině rodič více zaměstnání (tzv. přivydělává si ke své

hlavní práci)?

a) ne

b) ano, jeden z mých rodičů

c) ano, oba moji rodiče

9. Zajímají se tvoji rodiče o to, jak a s kým trávíš svůj volný čas?

a) ano, vždy se o to zajímají

b) ano, většinou je to zajímá

c) ne, většinou se o to nezajímají

d) ne, vůbec se nezajímají

10. Mají rodiče povědomí o tom, s kým trávíš svůj volný čas?

a) ano vždy

b) většinou ano

c) někdy

d) nikdy

11. S kým trávíš svůj volný čas?

Rozděl % mezi jednotlivé subjekty, souhrn všech subjektů ti musí dát dohromady

100%

Sám/sama: %

S přítelkyní/přítelem: %

S rodinou: %

Kamarády: %

S někým jiným: % uveď s kým :.................

12. Jaký způsob trávení volného času preferuješ?

a) AKTIVNÍ (sport, koníčky a zájmy, s rodinou, apod.)

b) PASIVNÍ (TV, hraní na PC, komunikace na mobilu, nuda, hospody, bary, s kama-

rády, atd.)

13. Jakým způsobem trávíš volný čas se svou rodinou?

14. Obejdeš se při trávení svého volného času bez mobilu či počítače?

a) ano

b) velmi těžko

c) ne

15. Kamarádíš se spíše:

a) se stejně starými kamarády

b) se staršími kamarády

c) s mladšími kamarády

16. Byl jsi nebo jsi členem party?

a) ano

b) ne

17. Byl jsi nebo jsi členem sekty či gangu?

a) ano

b) ne
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18. Jak je pro tebe důležité být součástí uzavřené skupiny lidí, party?

a) velmi důležité

b) důležité

c) nedůležité

19. Jaký je tvůj vztah k alkoholu?

a) jsem abstinent

b) občasné užívání bez opilosti, zřídka kdy se opiji

c) častější užívání alkoholu s opilostí

d) časté užívání alkoholu

20. Jaký máš vztah k drogám?

a) dosud jsem drogu nevyzkoušel/a

b) drogu jsem vyzkoušel/a, ale pravidelně ji neužívám

c) drogy užívám

21. Je tvá školní docházka pravidelná?

a) ano

b) ne, ale nemám více než 20 neomluvených hodin

c) ne, mám více než 20 neomluvených hodin

Pokud pravidelně nenavštěvuješ školu, tak jaký je pro to důvod?

a) nudím se

b) nechci studovat

c) jiný (prosím doplň) ………..

Jak trávíš svůj čas místo školy? (prosím doplň v případě, že chodíš za školu)

22. Jaké jsou tvoje školní výsledky?

a) prospívám s vyznamenáním

b) prospívám dobře

c) prospívám, ale s obtížemi (převážně 4,5)

d) neprospívám, již jsem opakoval/a ročník

23. Ve kterých médiích, které sleduješ či posloucháš se nejvíce objevuje téma

kriminality?

Ohodnoťte na stupnici 1-5 (1- nejméně, 5 – nejvíce)

TV 1 2 3 4 5

Počítačové hry 1 2 3 4 5

Sociální sítě 1 2 3 4 5

Webové stránky 1 2 3 4 5

Filmy 1 2 3 4 5

Seriály 1 2 3 4 5

Rádio 1 2 3 4 5

24. Sleduješ filmy či seriály, ve kterých dochází k násilí v podobě střelby, rvaček,

vraždění či zabíjení rád/ a často?

a) ano, sleduji je rád/a a často

b) ano, občas je sleduji a mám je rád/a

c) ano, občas je sleduji, ale nemám je rád/a

d) ne, nesleduji je a nemám je rád/a
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25. Spáchal/a jsi někdy jakékoliv sociálně negativní projev chování?

a) ano

b) ne

26. V případě, že jsi spáchal/a sociálně negativní projev chování, o jaký projev šlo?

(můžeš zakroužkovat více odpovědí)

a) krádež

b) poškození cizího majetku

c) loupež

d) šikana

e) násilné jednání jaké ...

f) výtržnictví

g) řízení automobilu pod vlivem alkoholu

h) jiné protiprávní jednání

27. Pokud jsi spáchal/a sociálně negativní projev chování, z jakého to bylo důvo-

du?

a) z nerozvážnosti

b) z nudy

c) kvůli kamarádům

d) z finančních důvodů

e) kvůli adrenalinu

f) z jiných (prosím doplň )....

28. Dopustil/a jsi se spáchání sociálně negativního projevu chování pod vlivem

alkoholu nebo drog?

a) ano

b) ne

29. Spáchal/a jsi někdy sociálně negativní projev chování pod nátlakem kamará-

dů?

a) ano

b) ne

30. Byl někdo z tvé rodiny trestně stíhán?

a) ne

b) ano otec

c) ano matka

d) sourozenec

e) jiný příbuzný

31. Jaký je tvůj názor na kriminalitu?

a) jsem proti

b) je to normální

c) je mi to jedno

32. Uveď tvůj věk

................. let

33. Pohlaví

a) muž

b) žena