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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

KrI. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Krimi nalita mládeže a výchova
Jméno autora: Jan Klimeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií ČVUT, oddělení pedagogických a

psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Náročnost spočívá v tom, že autor musí uvažovat nejen faktickou kriminalitu, ale i potencíální, která
nemusí být na první pohled zřejmá. Navíc v době digitálních technologií se mění výrazně předmět kriminality, a sociálně
ekonomické změny společnosti nastolují nové parametry výchovy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Autor splnil zadání, i když s ohledem na autorovy malé zkušenosti se zpracováváním quasi vědeckých
prací jsou v práci rezervy v provázanosti teoretické a empirické části a v interpretaci výsledků empirického šetření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Autor práce projevil mimořádnou aktivitu a iniciativu při zpracovávání práce. Pracoval samostatně, ale
respektoval připomínky a podněty vedoucího práce. Na konzultace chodil připraven a pracoval systematicky. Věnoval
pozornost teoretickému konceptu i vlastnímu empirickému šetření.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Práce má velmi dobrou úroveň, jak již bylo výše uvedeno, jisté rezervy zůstávají v propojení teoretické a
empirické části a v interpretaci výsledků empirického šetření. Rezervy jsou dány dosavadní malou zkušeností autora se
zpracováváním quasi vědecko-výzkumných prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Po formální i jazykové stránce má předložená práce velmi dobrou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Student pracoval s poměrně rozsáhlým souborem původní odborné literatury. Dodržel citační normu.
Práce je vyvážená z hlediska autorových myšlenek a opory v odborné literatuře.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Práce splňuje kritéria stanovená pro závěrečné práce bakalářského typu. Student
prokázal, že si osvojil základy pedagogické akribie a je schopen poznatky aplikovat a využívat je ve výchovně vzdělávací
praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.9.2019 Podpis: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc., v.r.